<sup>11</sup> La palabra *instrumentum* designa el conjunto de bienes muebles que sirven a una cosa principal, en este caso al fundo.

usurum, si habeat, unde utatur ligno. quam sententiam puto veram: alioquin et si totus ager sit hunc casum passus, omnes arbores auferret fructuarius: materiam tamen ipsum succidere quantum ad villae refectionem putat posse: quemadmodum calcem, inquit, coquere vel harenam fodere aliudve quid aedificio necessarium sumere.<sup>7</sup> **1** Navis usu fructu legato navigandum mittendam puto, licet naufragii periculum immineat: navis etenim ad hoc paratur, ut naviget.<sup>8</sup> **2** Usufructuarius vel ipse frui ea re vel alii fruendam concedere vel locare vel vendere potest: nam et qui locat utitur, et qui vendit utitur. sed et si alii precario concedat vel donet, puto eum uti atque ideo retinere usum fructum, et hoc Cassius et Pegasus responderunt et Pomponius libro quinto ex Sabino probat. non solum autem si ego locavero, retineo usum fructum, sed et si alius negotium meum gerens locaverit usum fructum, Iulianus libro trigensimo quinto scripsit retinere me usum fructum. quid tamen si non locavero, sed absente et ignorante me negotium meum gerens utatur quis et fruatur? nihilo minus retineo usum fructum (quod et Pomponius libro quinto probat) per hoc, quod negotiorum gestorum actionem adquisivi. **3** De illo Pomponius dubitat, si fugitivus, in quo meus usus fructus est, stipuletur aliquid ex re mea vel per traditionem accipiat: an per hoc ipsum, quasi utar, retineam usum fructum? magisque admittit retinere. nam saepe etiam si praesentibus servis non utamur, tamen usum

<sup>7</sup> *Arboribus...* cfr. Fr. Vat. 71.

<sup>8</sup> *Navis usu fructu...* cfr. Fr. Vat. 72, 2.

uso y el de la villa; que él no ha de usar madera<sup>12</sup> en vez de leño, si tuviera de dónde usar leño. Sentencia que considero verdadera. Por otra parte, aunque todo el campo haya sufrido este accidente, el fructuario aprovechará todos los árboles; sin embargo, piensa que él mismo puede cortar madera, cuanta necesite para la reparación de la villa; del mismo modo, dice, puede cocer cal o extraer arena o tomar alguna otra cosa necesaria para el edificio. **1** Si se lega el usufructo de una nave, pienso que debe ser enviada a navegar, aunque amenace peligro de naufragio, pues la nave está preparada para esto, para navegar. **2** El usufructuario puede o disfrutar él mismo de esa cosa, o permitir a otro que la disfrute, o dar en arrendamiento o vender,<sup>13</sup> pues también el que alquila usa, y el que vende usa. Pero también si concede en precario a otro o dona, pienso que él usa y por eso retiene el usufructo, y esto respondieron Casio y Pegaso, y Pomponio en el libro quinto *De Sabino* lo aprueba. Pero retengo el usufructo no sólo si yo lo diera en arrendamiento, sino también si otro, que administra mi negocio, diera en arrendamiento el usufructo; Juliano en el libro trigésimo quinto escribió que yo retengo el usufructo en ambos casos. Sin embargo, ¿qué sucedería si yo no lo diera en arrendamiento, sino que, ausente e ignorándolo yo, alguien que administra mi negocio, usara y disfrutara de la cosa? No menos retengo el usufructo (lo cual también Pomponio aprueba en el libro quinto) por esto, porque adquiriré la acción de gestionar negocios. **3** Pomponio duda acerca de esto: si un esclavo fugitivo, sobre el cual está mi usufructo, estipulara algo de una cosa mía o recibiera algo por entrega:<sup>14</sup> ¿acaso por esto mismo retendré el usufructo, como si lo<sup>15</sup> usara? Y más admite que lo retengo. Pues muchas veces aun cuando estando presentes los es-